pia Regam Aragoniæ et Suprarvi vota regalibus apicihus suf- 
fulta omnino ext.nguere? Hii optimi Poiitifis inculpati mores 
adversus tam spæctatæ virtutis virum tara ÌBÌqao pectore Rei 

commovere ? Hæc integerrima exlmii Præsu^k 
opera Episcopum sacram altaris aram manibus t e n e n t e  ̂  ̂
tempio sedeque sua ita horribiliter extrudere, sacrasaue tm« 
manus tam impurismo scelere commaculare 2 Hæc/usrî modí^

curæ, viros eirr^gria  ̂ Meeenatis
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culis conjectbs detinere juriaque .omnia tam divina quam huma-^ 
na violare? Muneris quidem\tui grat npn alterius subditos op
primere, sed oppresos erigere, rion in servitutem abducere, 
sed á teterrima diaboli servitute in veram libertatem asserere: 
non perdere sed salvaré, non eorum sanguinem fuedere, sed 
ne sanguis Jesu expti frustra proeis ;eflfusus esset efíicere, non 
retortis post tergum manibus collo; catenis gravato ante ĉû --: 
rum ducere, sed iis ipsis vinculis quibtis impediti t^nerentur 
exolvere, non, ut uno verbo dicam, Xpti. oves luporum mor- 
sibus dilaniandas commitere, sed asidua divini verbi ali
monia recreare.. Deus autem omtiipotens ; (;ut cum Aurelio 
Agustino loquar) est sine qualitate bonus, sine quantitate 
magnus, sine!indigentia creator, sine situ preseas, sine habitu 
omnia continens, sine loco ubique to tus, sine tempore sempi- 
ternus, sine ulla sui mutatione mutabilia faciens, sine ira et 
furore ultor, et sine indignatione vindex et censor acerrinius 
piacula ejusmodi diu multumque inulta non si nit:, s0d cpodigr 
nis suo tempore suplicis ácriter vindicat et punit Unde justo 
divini numinis nutu tunc factum est quod ad suprem;u-n sanc- 
tamque Pontifum sedem Stephanus multis à Paschali et Calix
to induciis sibi datis vocatus, necnon longissimis temporum ad 
comparandum intersticiis expectatus, non quidem ab iagressu 
Ecclesiae solum, sed à Sacerdotali et Episcopali quo fungeba- 
tur est suspensus officio et in rebelionis duritia perseverans uni- 
versis anathematum laqueis irretibus infeliciter, (quod non 
sine magno animi nostri inerore referimus) extitit interfec-
tus.....Quse cum non multo post Ildefonsus Rex intellexiset, et
D. Raymundum corporis etiam vinculis exjatum in illas cseli- 
tum sedes ad quas puri à sceleris contagione animi post ob!tut;n 
evolant, ascendisse, atque in Sanctorum numerum relatum im- 
nuneris miraculis claruisse, Dei judicium pertimescens coram 
perquam colendis multis Episcopis egregiìsque aliis regni Pro- 
ceribus confesus fuit perperam se et absque ratione ulla tan
tum virum è  sede sua e x p ^ l i s s e .  Ideoque ’templum hoc m^jo- 
rum suorum exempla secutus in prist'inam Episcopatus r-esti- 
tuit dignitatem, mox etiam Petro Rotensi Episcopo ejusque 
veris tradidit successoribus. Post quem Ramirus Rex Ildefonsi
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frater, et tàndem Gaufrìdus Sancti Pontii Tomeriensis Mona- 
chus fuit electus, qui etiam ab Arnaldo Dodone Oscensium 
Episcop© fi^ÍE..ejectus et expulsus. ¡O temporum illorum vel' 
rnemoriam ipsam acerbam ac luctuosamj cum de íegum-auc- 
toritar.e sceleratoru n audatia triumphabat, cum. Ecclesise isti 
sic prostra tas victrix insultabat impietas, cum tremefactis omni
bus bonis et optimo quoque pessima omnia metuente, volitan- 
tium hue illue et in publicis locis bachantium improborum 
voces undique audiebantur. Hinc vobis,PatrescoQscr?pti, abor- 
tae lites, hinc nata intestina desidia.... bine gravissimse conten-- 
tiones subsequtae. Sed vos nullis adversitatibus ‘fraogi, nullis 
terreri periculis, nullis laboribus vinci, nuilis sumptibus ab 
incepto dimoveri potuistis. Pestem enim ac pérniciem quam illi 
ijobis machinabantur, in ìpsorum capita convertistis, ilior.um 
etiam temeritatem consilio, furorem fortitudine, audatiam 
yirtute pperastis: ac tandem vester ipse amplissimus Sènatus 
ita feliciter adversus eos dimicavit, ut eorum astus consilio 
eluserit, caliiditatem ratione edomuerit, pertinatiam cons^  ̂
tantia fregent, compreserit, extinxerit. Dixi brevitec ut prorf 
posuerant de hujus Ecclesia primordiis et vastatione, et quam
quam totam hanc historiam quòtidianis verbis et inornato di
fendi genere contexui, tamen confido eam vobis non minus 
gratam fuisse, quam si omnes undique floscuios coll-ige.os-5 
omnes dicendi lepores ac festivitates aucupans concinno quo-’, 
dam ac modulato verborum sono autè.ŝ V’estras d,emul?ère st'it«> 
duissem. Sed pauca de muhis h^C'delibassef sufficiat. Sentio 
siquidem tantas res multo-brevius mukoque-exiUus à me trac- 
tari quam dignitati atque amplitudini ipsarum conveniret Sed- 
quis modus futurus erat si quae sic quoque vix á m̂-̂  percur--* 
sa sunt iis m smgulis ìmmoraj;i-atqwe itisistere voluissem ? r'-» 

Verum ut ex unde digressi sumus nostra revèrtatur ora-^
e U o c u s ^ l T f  Pt*sul artplissime, quod'
et locus est celestium beatorum et sedes inclita altissimi ac 
semper viventis Dei, et Sacrosancta domus, Eterni

r  fortunata insulse, nulli Poetarum Elisii camt3Ì
nulh barbarorum felices or* valWt comparad”  i o r S  ’ 

mplum 4d evjtandiim vestros cum Oscensibus litiu ivm
m
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nium ánfractus, pcjsculationibus-Phiiipì secundi Hispnniatüm 
Regís OAiiÜLim maximi et potentissimi, à Pio V, cujus ta uQa 
CUQ] -Brusca Qriolensi Archidiácono..apprime viccsi gesisci y iii 
antiquoam iilum præcedentium temporum splendarem tuo ductu î 
aitque fclicibus auspicis est reductuoi. In eodem; siquidem hue 
usque permansisset discrimine nisi tu prudentissimi naucleri 
functus opera à tantis procelarum fluctibus admirabili pru- 
denria tua atqut? invicta fortitudine nsFem hanc < diu : pe-ieii^j 
tantem adiportum tranquilHtatis'subdusisses- Per te cert^ esc’ 
istius-Ecclesiæ auctoritas à. comptentu vindicata, opes auctæ,; 
reddims traditi, pótentia stabilita. Qua propter et tibí Carolo^ 
archanoram Regni et Règiorum omnium consilioruni partici
pi hujus tanti:'botii, et aliorum multorutn auctori gratias quan- 
tas;maxÌQìas animus.noster capit, àgicffàs. NeqUe? enim qUanta 
fiierir e r ^  te hujùsce.^mp]is«mæ Civitàtis vokíntasípqliáíitüs^* 
etiam istius nobiìissimii'Oanooicorum 'sénatus studiurri hanC 
dubium tibi aut obscurum fuit. Quod nupèr apertissime cóg- 
noscere potuisti novissimo tuo in hanc urbém ingressu: tan-  ̂
tu 3' enim ad te omniu.m statuuni'àtqué ordinum' foncursus 
iìictus est, tahta-eifusa omnis generis; tìiultitudò ut istæ tuæ 
sedis'^pafietes^ ista chorì nostri sedilia , ipsa etiam urbis menia ‘ 
si: natura pateretur sedibus suis relictii obviam tibi prodire 
Qupeie viderentur. Quacumque incesseras faustis acclamatio-: 
nihus omnia personabantj oéines reddundantem, et foras 
erumpere ’gestìentem ;1ætitiiâm ore , oculis, 'manibus indica- 
b an t,;omniàm;^in‘ te; énd figebantur 'òbtutus, omnes te , non 
Ut unum tantum ex-Ptincipibuk civitatis, sed ut firmissimam 
ac solédissimam hujusce templi, et Xpti. nominis columnami' 
intuebantua Noverant enim tunc eximiam integritatem vitæ 
tu á f  novimus postea^in visitatiòne assiduum purgandæ Eccie- 
si$ tuæ studium, noverant tunC tuum animum nihil nisi de 
Deo, et de utilitate publica cogitantem, novimus et nos la-* 
bores tuos in piis defunctorum legatis implendis susceptos. Ne- 
c^e nobis ignota sunt, quæ tu ad mores hominum co»'rigendos